
ΠΕΡΙΕΧΟ�Ε Α

ΑΠΟΦΑΣΕ�Σ

1 Καταβολή ο»¼ονομ»¼ής ενίσχυσης στ»ς ο»¼ογένε»-

ες των ατόμων που απώλεσαν τη ζωή τους ¼ατά 

τη δ»άρ¼ε»α ¼α» εξα»τίας των πλημμυρ»¼ών φα»-

νομένων της 19ης Σεπτεμβρίου 2020 στο Δήμο 

Φαρσάλων ¼α» τους σε»σμούς της 3ης Μαρτίου 

2021 στο Δήμο Ελασσόνας ¼α» 27ης Σεπτεμβρί-

ου 2021 στην περ»οχή Αρ¼αλοχωρίου Ηρα¼λείου 

Κρήτης.

2 Ορ»σμός δευτερευόντων δ»ατα¼τών.

 ΑΠΟΦΑΣΕ�Σ

Αρ»θμ. 64518 (1)

   �αταβολή ο»¼ονομ»¼ής ενίσχυσης στ»ς ο»¼ογένε»-

ες των ατόμων που απώλεσαν τη ζωή τους ¼ατά 

τη δ»άρ¼ε»α ¼α» εξα»τίας των πλημμυρ»¼ών φα»-

νομένων της 19ης Σεπτεμβρίου 2020 στο Δήμο 

Φαρσάλων ¼α» τους σε»σμούς της 3ης Μαρτίου 

2021 στο Δήμο Ελασσόνας ¼α» 27ης Σεπτεμβρί-

ου 2021 στην περ»οχή Αρ¼αλοχωρίου Ηρα¼λεί-

ου �ρήτης.

  Ο� ΥΠΟΥΡΓΟ� Ο��ΟΝΟΜ��ΩΝ -

ΕΡΓΑΣ�ΑΣ �Α� �Ο�ΝΩΝ��ΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ

  Έχοντας υπόψη:

Α) Τ»ς δ»ατάξε»ς:

1. των παρ. 3 ¼α» 4 του άρθρου 18 του ν. 2768/1999 

«Ρύθμ»ση συνταξ»οδοτ»¼ών θεμάτων, σύσταση νομ»¼ού 

προσώπου δημοσίου δ»¼αίου με την επωνυμία «Οργα-

ν»σμός Ασφαλ»σμένων Δημοσίου (Ο.Π.Α.Δ)», σύσταση 

ανώνυμης ετα»ρίας με την επωνυμία «Ανώνυμη Ετα»ρία 

Δ»αχείρ»σης Ε»δ»¼ού Κεφαλαίου Τ.Α.Π. - Ο.Τ.Ε. (ΕΔΕΚΤ - 

Ο.Τ.Ε. Α.Ε.)» ¼α» άλλες δ»ατάξε»ς» (Α’ 273).

2. Του άρθρου 80 του ν. 4611/2019 «Ρύθμ»ση οφε»λών 

προς τους Φορείς Κο»νων»¼ής Ασφάλ»σης, τη Φορολογ»-

¼ή Δ»οί¼ηση ¼α» του Ο.Τ.Α. α’ βαθμού, Συνταξ»οδοτ»¼ές 

Ρυθμίσε»ς Δημοσίου ¼α» λο»πές ασφαλ»στ»¼ές ¼α» συ-

νταξ»οδοτ»¼ές δ»ατάξε»ς, ενίσχυση της προστασίας των 

εργαζομένων ¼α» άλλες δ»ατάξε»ς» (Α’ 73).

3. Του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσ»ονομ»¼ής δ»αχείρ»-
σης ¼α» εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) δημόσ»ο λογ»στ»¼ό ¼α» άλλες δ»ατάξε»ς» (Α’ 143).

4. Του άρθρου 75 του ν. 4446/2016 «Πτωχευτ»¼ός Κώ-
δ»¼ας, Δ»ο»¼ητ»¼ή Δ»¼α»οσύνη, Τέλη - Παράβολα, Ο»¼ε»-
οθελής απο¼άλυψη φορολογητέας ύλης παρελθόντων 
ετών, Ηλε¼τρον»¼ές συναλλαγές, Τροποπο»ήσε»ς του 
ν. 4270/2014 ¼α» λο»πές δ»ατάξε»ς» (Α’ 240).

5. Του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
δ»ατά¼τες» (Α’ 145).

6. Την υπό στο»χεία 12642/Δ.14472/17.3.2020 απόφα-
ση «Καθορ»σμός δαπανών γ»α τ»ς οποίες ορίζε» ο Υπουρ-
γός Εργασίας δ»ατά¼τη τον ίδ»ο ή άλλο όργανο, ορ»σμός 
δευτερευόντων δ»ατα¼τών γ»α αντίστο»χες δαπάνες, ορ»-
σμός αποφα»νόμενου οργάνου» (Β’ 1033).

7. Του άρθρου 90 του Κώδ»¼α Νομοθεσίας γ»α την 
Κυβέρνηση ¼α» τα ¼υβερνητ»¼ά όργανα, (π.δ. 63/2005 - 
Α’98) σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133).

8. Του π.δ. 134/2017 «Οργαν»σμός Υπουργείου Εργασί-
ας, Κο»νων»¼ής Ασφάλ»σης ¼α» Κο»νων»¼ής Αλληλεγγύης» 
(Α’ 168).

9. Του π.δ. 142/2017 «Οργαν»σμός Υπουργείου Ο»¼ο-
νομ»¼ών» (Α’ 181).

10. Του π.δ. 2/2021 «Δ»ορ»σμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών ¼α» Υφυπουργών» (Α’ 2).

11. Του π.δ. 83/2019 «Δ»ορ»σμός Αντ»προέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών ¼α» 
Υφυπουργών» (Α’ 21).

12. Της υπό στο»χεία 33168/Δ1.11369/25.7.2019 ¼ο»-
νής απόφασης του Πρωθυπουργού ¼α» του Υπουργού 
Εργασίας ¼α» Κο»νων»¼ών Υποθέσεων «Ανάθεση αρμο-
δ»οτήτων στην Υφυπουργό Εργασίας ¼α» Κο»νων»¼ών 
Υποθέσεων, Δόμνα - Μαρία Μ»χαηλίδου» (Β’ 3053).

13. Της υπό στο»χεία Υ70/30-10-2020 απόφασης του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδ»οτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Ο»¼ονομ»¼ών, Θεόδωρο Σ¼υλα¼ά¼η» 
(Β’ 4805).

Β) 14. Την υπό στο»χεία 105120/23310/20-12-2021 
απόφαση «Κατανομή Π»στώσεων Τα¼τ»¼ού Προϋπολο-
γ»σμού Υπουργείου Εργασίας ¼α» Κο»νων»¼ών Υποθέσε-
ων Ο»¼ονομ»¼ού έτους 2022» (ΑΔΑ: «Ν¬Σ46ΜΤΛΚ-ΘΙΠ).

15. Την υπό στο»χεία 2/122106/ΔΠΓΚ/19.12.2021 από-
φαση «Δ»άθεση των π»στώσεων του ¼ρατ»¼ού προϋπο-
λογ»σμού ο»¼ονομ»¼ού έτους 2022» (ΑΔΑ: «Τ09Η-9Ρ3).

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

11 Ιουλίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3648

36455

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.07.12 01:35:36
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£36456 Τεύχος B’ 3648/11.07.2022

16. Την υπ’ αρ. 51655/1.6.2022 Ε»σηγητ»¼ή Έ¼θεση 
Δημοσ»ονομ»¼ών Επ»πτώσεων της Γεν»¼ής Δ»εύθυνσης 
Ο»¼ονομ»¼ών Υπηρεσ»ών του Υπουργείου Εργασίας ¼α» 
Κο»νων»¼ών Υποθέσεων.

17. Την υπ’ αρ. 50337/30.5.2022 (ΑΔΑ: ¬3Ξ046ΜΤΛΚ-
ΗΛΜ) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης γ»α δέσμευση 
πίστωσης ύψους 30.000,00 € που ¼αταχωρήθη¼ε με α.α. 
45802 στο β»βλίο εγ¼ρίσεων ¼α» εντολών πληρωμής του 
Υπουργείου Εργασίας ¼α» Κο»νων»¼ών Υποθέσεων.

18. Το γεγονός ότ» από την παρούσα απόφαση προ-
¼αλείτα» δαπάνη γ»α το τρέχον ο»¼ονομ»¼ό έτος ύψους 
30.000,00 € η οποία θα ¼αλυφθεί από τ»ς εγγεγραμμέ-
νες π»στώσε»ς του Υπουργείου Εργασίας ¼α» Κο»νων»¼ών 
Υποθέσεων ο»¼ονομ»¼ού έτους 2022 (Ε.Φ. 1033 - 202 - 
0000000 - ΑΛΕ 2310989899), αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Χορήγηση ο»¼ονομ»¼ής ενίσχυσης - Δ»¼α»ούχο»

1. Δ»¼α»ούχο» εφάπαξ ο»¼ονομ»¼ής ενίσχυσης, ποσού 
δέ¼α χ»λ»άδων ευρώ (10.000,00 €), είνα» ο» εξής: 

α. Ο/η σύζυγος θανόντων, ¼ατά τη δ»άρ¼ε»α ¼α» εξα»-
τίας:

αα) των πλημμυρ»¼ών φα»νομένων που έπληξαν το 
Δήμο Φαρσάλων την 19η Σεπτεμβρίου 2020

ββ) του σε»σμού που έπληξε το Δήμο Ελασσόνας την 
3η Μαρτίου 2021 ¼α»

γγ) του σε»σμού που έπληξε την περ»οχή Αρ¼αλοχω-
ρίου Ηρα¼λείου Κρήτης την 27η Σεπτεμβρίου 2021 ή 
το πρόσωπο με το οποίο ο ¼ατά τα ανωτέρω θανών είχε 
συνάψε» σύμφωνο συμβίωσης.

β. Ο πλησ»έστερος συγγενής, σύμφωνα με τ»ς δ»ατά-
ξε»ς του Κληρονομ»¼ού Δ»¼αίου, σε περίπτωση που δεν 
υπάρχε» πρόσωπο με το οποίο είχε συναφθεί γάμος ή 
σύμφωνο συμβίωσης.

2. Η εφάπαξ ο»¼ονομ»¼ή ενίσχυση χορηγείτα» ανεξάρ-
τητα από οπο»αδήποτε άλλη τα¼τ»¼ή ή έ¼τα¼τη ο»¼ονο-
μ»¼ή ενίσχυση ή επίδομα που ¼αταβλήθη¼ε ή ¼αταβάλ-
λετα» γ»α την στήρ»ξη των πληγέντων από την πλημμύρα 
ή τον σε»σμό.

3. Η έ¼τα¼τη ο»¼ονομ»¼ή βοήθε»α δεν εμπίπτε» σε ¼αμία 
¼ατηγορία ε»σοδήματος, ορίζετα» ως αφορολόγητη, ανε¼-
χώρητη ¼α» α¼ατάσχετη ε»ς χείρας του Δημοσίου ή τρίτων, 
¼ατά παρέ¼¼λ»ση ¼άθε γεν»¼ής ¼α» ε»δ»¼ής δ»άταξης, δεν 
υπό¼ε»τα» σε οπο»αδήποτε ¼ράτηση ή ε»σφορά, συμπε-
ρ»λαμβανομένης της ε»δ»¼ής ε»σφοράς αλληλεγγύης του 
άρθρου 43 Α του ν. 4172/2013 (Α’ 167), δεν συμψηφίζετα» 
με βεβα»ωμένα χρέη προς τη φορολογ»¼ή δ»οί¼ηση ¼α» το 
Δημόσ»ο εν γένε», τους δήμους, τ»ς περ»φέρε»ες, τα νομ»¼ά 
πρόσωπα των Ο.Τ.Α. α’ ¼α» β’ βαθμού, τα ασφαλ»στ»¼ά 
ταμεία ή τα π»στωτ»¼ά »δρύματα ¼α» δεν υπολογίζετα» 
στα ε»σοδηματ»¼ά όρ»α γ»α την ¼αταβολή οπο»ασδήποτε 
παροχής ¼ο»νων»¼ού ή προνο»α¼ού χαρα¼τήρα.

Άρθρο 2
Αρμόδ»ες Υπηρεσίες

Αρμόδ»α όργανα γ»α την ¼αταβολή της εφάπαξ ο»¼ο-
νομ»¼ής ενίσχυσης είνα» ο» Υπηρεσίες του Υπουργείου 
Εργασίας ¼α» Κο»νων»¼ών Υποθέσεων.

Ο» Α»τήσε»ς - Υπεύθυνες δηλώσε»ς των δ»¼α»ούχων 

υποβάλλοντα» στη Δ»εύθυνση Προστασίας Πα»δ»ού ¼α» 

Ο»¼ογένε»ας του Υπουργείου Εργασίας ¼α» Κο»νων»¼ών 

Υποθέσεων, η οποία είνα» αρμόδ»α γ»α τη συγ¼έντρωση 

των Α»τήσεων - Υπεύθυνων δηλώσεων, τ»ς δ»ασταυρώ-

σε»ς των υποβληθέντων στο»χείων, τη συνεργασία με τ»ς 

αρμόδ»ες αρχές ¼α» υπηρεσίες, την έ¼δοση αποφάσεων 

εγ¼ρίσεων δαπάνης.
Το ποσό ¼αταβάλλετα» στους δ»¼α»ούχους από τη 

Δ»εύθυνση Ο»¼ονομ»¼ής Δ»αχείρ»σης του Υπουργείου 
Εργασίας ¼α» Κο»νων»¼ών Υποθέσεων, με την έ¼δοση 
τα¼τ»¼ού χρηματ»¼ού εντάλματος στους τραπεζ»¼ούς 
λογαρ»ασμούς των δ»¼α»ούχων.

Άρθρο 3
Δ»αδ»¼ασία χορήγησης

1. Ο ενδ»αφερόμενος ή από ο νόμ»μα εξουσ»οδοτημέ-
νος ε¼πρόσωπός του υποβάλλε» στη Δ»εύθυνση Προστα-
σίας Πα»δ»ού ¼α» Ο»¼ογένε»ας της Γεν»¼ής Δ»εύθυνσης 
Κο»νων»¼ής Αλληλεγγύης σχετ»¼ή αίτηση - υπεύθυνη δή-
λωση ¼α» τα δ»¼α»ολογητ»¼ά που αναφέροντα» στην παρ. 
3, με την οποία γνωστοπο»ούντα» τα α¼όλουθα στο»χεία:

α) Πλήρες ονοματεπώνυμο, πατρώνυμο ¼α» μητρώ-
νυμο. 

β) Ημερομηνία γέννησης
γ) Σχέση με τον θανόντα (σύζυγος ή άτομο με το οποίο 

είχε συνάψε» σύμφωνο συμβίωσης ή πλησ»έστερος συγ-
γενής).

δ) Αρ»θμό αστυνομ»¼ής Ταυτότητας ή αρ»θμό δ»αβα-
τηρίου ή άλλου νομ»μοπο»ητ»¼ού εγγράφου.

ε) Αρ»θμό φορολογ»¼ού μητρώου.
στ) Αρ»θμό Μητρώου Κο»νων»¼ής Ασφάλ»σης (ΑΜΚΑ).
ζ) Στο»χεία λογαρ»ασμού τράπεζας (ΙΒΑΝ) στον οποίο 

είνα» ¼ύρ»ο» δ»¼α»ούχο» ή συνδ»¼α»ούχο» ¼α» φωτοαντί-
γραφο αυτού.

η) απόφαση αρμόδ»ου δ»¼αστ»¼ού οργάνου γ»α ορ»σμό 
δ»¼αστ»¼ού συμπαραστάτη, σε περίπτωση δ»¼α»ούχου 
ατόμου που τελεί υπό ¼αθεστώς δ»¼αστ»¼ής συμπαρά-
στασης.

θ) απόφαση αρμοδίου δ»¼αστ»¼ού οργάνου στην 
οποία να ορίζετα» ο έχων την επ»τροπεία - επ»μέλε»α, σε 
περίπτωση δ»¼α»ούχου ανήλ»¼ου που τελεί υπό ¼αθε-
στώς επ»τροπείας - επ»μέλε»ας.

2. Στ»ς περ. η) ¼α» θ) της παρ. 1, η αίτηση - υπεύθυνη 
δήλωση υποβάλλετα» από το δ»¼αστ»¼ό συμπαραστάτη, 
ή το φυσ»¼ό πρόσωπο που έχε» με δ»¼αστ»¼ή απόφαση 
την επ»τροπεία - επ»μέλε»α των ανήλ»¼ων, αντίστο»χα.

3. Τα δ»¼α»ολογητ»¼ά που απα»τούντα» είνα» τα α¼ό-
λουθα: 

α. Προσ¼ομίζοντα» από τον α»τούντα:
αα) Ληξ»αρχ»¼ή πράξη θανάτου.
αβ) Π»στοπο»ητ»¼ό εγγυτέρων συγγενών από την υπη-

ρεσία του Δήμου στο Δημοτολόγ»ο του οποίου είνα» εγ-
γεγραμμένα όλα τα μέλη της ο»¼ογένε»ας με ¼ανον»¼ή 
εγγραφή.

αγ) Δ»¼αστ»¼ή απόφαση ανάθεσης επ»μέλε»ας του Επ»-
τρόπου ή του ασ¼ούντος την επ»μέλε»α σε περ»πτώσε»ς 
ανήλ»¼ων δ»¼α»ούχων.

αδ) Δ»¼αστ»¼ή απόφαση ορ»σμού Δ»¼αστ»¼ού Συμπα-
ραστάτη, σε περ»πτώσε»ς ατόμων που τελούν υπό ¼αθε-
στώς δ»¼αστ»¼ής συμπαράστασης.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 36457Τεύχος B’ 3648/11.07.2022

αε) Υπεύθυνη δήλωση του/των δ»¼α»ούχων ότ» δεν 
έχουν λάβε» από άλλη πηγή την παροχή γ»α την ίδ»α α»τία 
που προβλέπετα» από το άρθρο 18 του ν. 2768/1999.

β. Αναζητούντα» αυτεπάγγελτα:
βα) Βεβαίωση από αρμόδ»α δημόσ»α αρχή (αστυνομία 

ή πυροσβεστ»¼ή υπηρεσία) που να βεβα»ώνε» την ύπαρ-
ξη του συγ¼ε¼ρ»μένου ¼άθε φορά φυσ»¼ού φα»νομένου 
στην ε¼άστοτε πληγείσα περ»οχή.

ββ) Βεβαίωση που να βεβα»ώνε» ότ» ο θάνατος του 
προσώπου γ»α το οποίο ζητείτα» η ¼αταβολή της εν 
λόγω έ¼τα¼της ο»¼ονομ»¼ής βοήθε»ας στους δ»¼α»ού-
χους, επήλθε εξα»τίας του συγ¼ε¼ρ»μένου ¼άθε φορά 
φυσ»¼ού φα»νομένου που έλαβε χώρα, στην περίπτωση 
που δεν αναφέρετα» σαφώς στη ληξ»αρχ»¼ή πράξη θα-
νάτου η α»τία θανάτου.

4. Η αντ»¼ατάσταση των δ»¼α»ολογητ»¼ών από υπεύθυ-
νη δήλωση είνα» δυνατή μόνο στην περίπτωση δ»¼α»ολο-
γητ»¼ών, τα οποία δεν είνα» δυνατόν να αναζητηθούν γ»α 
αντ»¼ε»μεν»¼ό ¼α» μόνο λόγο (π.χ. ¼αταστροφή αρχείων 
δήμου).

5. Κατ’ εξαίρεση, εάν δεν ¼αθίστατα» δυνατή η αυτε-
πάγγελτη δ»ασταύρωση στο»χείων, η αρμόδ»α Δ»εύθυνση 
Προστασίας Πα»δ»ού ¼α» Ο»¼ογένε»ας του Υπουργείου 
Εργασίας ¼α» Κο»νων»¼ών Υποθέσεων ¼αλεί τους δ»¼α»-
ούχους να αποστείλουν με ¼άθε πρόσφορο μέσο τα δ»-
¼α»ολογητ»¼ά που π»στοπο»ούν τα στο»χεία.

6. Η αρμόδ»α Δ»εύθυνση Προστασίας Πα»δ»ού ¼α» 
Ο»¼ογένε»ας του Υπουργείου Εργασίας ¼α» Κο»νων»¼ών 
Υποθέσεων δύνατα» να αναζητά οποτεδήποτε τα πρωτό-
τυπα δ»¼α»ολογητ»¼ά που αντ»¼αθίσταντα» με υπεύθυνη 
δήλωση ¼ατά τα ανωτέρω.

7. Στην Δ»εύθυνση Προστασίας Πα»δ»ού ¼α» Ο»¼ογένε»-
ας του Υπουργείου Εργασίας ¼α» Κο»νων»¼ών Υποθέσεων 
τηρείτα» ηλε¼τρον»¼ό ή ¼α» φυσ»¼ό αρχείο των α»τήσεων 
¼α» των δ»¼α»ολογητ»¼ών που τ»ς συνοδεύουν.

Άρθρο 4 
Δ»αδ»¼ασία ελέγχου

1. Η ¼αταβολή γίνετα» με βάση τα δηλωθέντα από το 
δ»¼α»ούχο στο»χεία, τ»ς ηλε¼τρον»¼ές δ»ασταυρώσε»ς 
ως προς αυτά, ¼αθώς ¼α» τα δ»¼α»ολογητ»¼ά όπου αυτά 
απα»τούντα».

2. Εάν από τ»ς δ»ασταυρώσε»ς, ή από τον έλεγχο των 
δ»¼α»ολογητ»¼ών επ»βεβα»ωθούν τα δηλωθέντα στο»χεία, 
ε¼δίδετα» εγ¼ρ»τ»¼ή πράξη από τη Δ»εύθυνση Προστα-
σίας Πα»δ»ού ¼α» Ο»¼ογένε»ας του Υπουργείου Εργασίας 
¼α» Κο»νων»¼ών Υποθέσεων.

3. Εάν από τ»ς δ»ασταυρώσε»ς, ή από τον έλεγχο των 
δ»¼α»ολογητ»¼ών προ¼ύψε» αναντ»στο»χία με τα δηλω-
θέντα στο»χεία, ε¼δίδετα» απορρ»πτ»¼ή πράξη από την 
Δ»εύθυνση Προστασίας Πα»δ»ού ¼α» Ο»¼ογένε»ας του 
Υπουργείου Εργασίας ¼α» Κο»νων»¼ών Υποθέσεων.

Άρθρο 5
Δ»αδ»¼ασία ¼αταβολής 
εφάπαξ ο»¼ονομ»¼ής ενίσχυσης

1. Η πληρωμή πραγματοπο»είτα» με την έ¼δοση τα-
¼τ»¼ού χρηματ»¼ού εντάλματος, με πίστωση τραπεζ»¼ού 
λογαρ»ασμού επ»λογής του δ»¼α»ούχου.

2. Στην περίπτωση περ»σσοτέρων του ενός δ»¼α»ού-
χων, το ποσό της έ¼τα¼της ο»¼ονομ»¼ής ενίσχυσης μο»-

ράζετα» εξίσου μεταξύ των δ»¼α»ούχων με την έ¼δοση 
»σόποσων χρηματ»¼ών ενταλμάτων ανά δ»¼α»ούχο.

Τα δ»¼α»ολογητ»¼ά, βάσε» των οποίων ε¼δίδετα» το τα-
¼τ»¼ό χρηματ»¼ό ένταλμα είνα»:

α. Αντίγραφο της απόφασης ανάληψης υποχρέωσης 
γ»α δέσμευση της πίστωσης του αρμόδ»ου γ»α την ανά-
ληψη της σχετ»¼ής υποχρέωσης οργάνου.

β. Τα δ»¼α»ολογητ»¼ά της παρ. 3 του άρθρου 3.
γ. Κατάσταση πληρωμής δαπάνης υπογεγραμμένη από 

τον αρμόδ»ο δ»ατά¼τη, στην οποία θα αναφέροντα» του-
λάχ»στον: ») ο λογαρ»ασμός ο»¼ονομ»¼ής ταξ»νόμησης, »») 
ο φορέας του οποίου επ»βαρύνετα» ο προϋπολογ»σμός, 
»»») το ο»¼ονομ»¼ό έτος, ο προϋπολογ»σμός τον οποίο βα-
ρύνε» η δαπάνη, »ν) τα στο»χεία του δ»¼α»ούχου (ονομα-
τεπώνυμο, πατρώνυμο, ταχυδρομ»¼ή δ»εύθυνση, Αρ»θμό 
Φορολογ»¼ού Μητρώου (ΑΦΜ), αρ»θμό τραπεζ»¼ού λο-
γαρ»ασμού σε μορφή ΙΒΑΝ, ν) το δ»¼α»ούμενο ποσό ¼α» 
ν») την αρμόδ»α Δ.Ο.Υ. του δ»¼α»ούχου.

δ. Σχετ»¼ή εγ¼ρ»τ»¼ή πράξη της παρ. 2 του άρθρου 4.
3. Τα δ»¼α»ολογητ»¼ά που έχουν συγ¼εντρωθεί από 

τη Δ»εύθυνση Προστασίας Πα»δ»ού ¼α» Ο»¼ογένε»ας του 
Υπουργείου Εργασίας ¼α» Κο»νων»¼ών Υποθέσεων μαζί 
με τ»ς σχετ»¼ές εγ¼ρ»τ»¼ές πράξε»ς που αυτή ε¼δίδε», δ»-
αβ»βάζοντα» στη Δ»εύθυνση Ο»¼ονομ»¼ής Δ»αχείρ»σης 
του Υπουργείου.

Άρθρο 6
Έναρξη »σχύος

Η απόφαση αυτή »σχύε» από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσ»ευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 8 Ιουλίου 2022

Ο Αναπληρωτής  Η Υφυπουργός Εργασίας
Υπουργός Ο»¼ονομ»¼ών ¼α» Κο»νων»¼ών Υποθέσεων

ΘΕΟΔΩΡΟΣ  ΔΟ� Α - �ΑΡΙΑ 

ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ �ΙΧΑΗΛΙΔΟΥ

Ι

    Αρ»θμ. 811 (2)

Ορ»σμός δευτερευόντων δ»ατα¼τών

  Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ 
ΤΗΣ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. τ»ς δ»ατάξε»ς όπως »σχύουν:
α) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσ»ονομ»¼ής δ»αχείρ»-

σης ¼α» εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσ»ο λογ»στ»¼ό ¼α» άλλες δ»ατάξε»ς» (Α’ 143),

β) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
δ»ατά¼τες» (Α’ 145),

γ) του π.δ. 11/2022 «Οργαν»σμός του Οργαν»σμός 
του “Οργαν»σμού Απασχόλησης Εργατ»¼ού Δυναμ»¼ού“ 
(Ο.Α.Ε.Δ.)» (Α’ 25), 

δ) του άρθρου 7 του ν. 4921/2022 «Δουλε»ές Ξανά: 
Αναδ»οργάνωση Δημόσ»ας Υπηρεσίας Απασχόλησης 
¼α» ψηφ»οποίηση των υπηρεσ»ών της, αναβάθμ»ση δε-



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£36458 Τεύχος B’ 3648/11.07.2022

ξ»οτήτων εργατ»¼ού δυναμ»¼ού ¼α» δ»άγνωσης των ανα-

γ¼ών εργασίας ¼α» άλλες δ»ατάξε»ς» (Α’ 75), στο οποίο 

προβλέπετα» η αρμοδ»ότητα του Δ»ο»¼ητή ως ¼ύρ»ου 

δ»ατά¼τη της ΔΥΠΑ.

2. Το γεγονός ότ» από την απόφαση αυτή δεν προ¼α-

λείτα» δαπάνη σε βάρος του ¼ρατ»¼ού προϋπολογ»σμού, 

αποφασίζουμε:

Τον ορ»σμό των Προϊσταμένων των ο¼τώ Περ»φε-

ρε»α¼ών Δ»ευθύνσεων της Δ.ΥΠ.Α. ως δευτερεύοντες 

δ»ατά¼τες.

Ο» δευτερεύοντες δ»ατά¼τες σύμφωνα με το άρθρο 65 

του ν. 4270/2014, είνα» ο» δ»ατά¼τες που αναλαμβάνουν 

υποχρεώσε»ς σε βάρος π»στώσεων ο» οποίες τίθεντα» 

στη δ»άθεση τους ¼ατ’ εντολή του ¼ύρ»ου δ»ατά¼τη με 

Επ»τροπ»¼ά Εντάλματα, εντός των ορίων του εγ¼ε¼ρ»μέ-
νου από τον Εποπτεύοντα Υπουργό προϋπολογ»σμό της 
Δ.ΥΠ.Α., ο» π»στώσε»ς του οποίου τίθεντα» απευθείας στη 
δ»άθεση του ¼υρίου δ»ατά¼τη.

Ο» αρμοδ»ότητες των ορ»ζομένων ως δευτερευό-
ντων δ»ατα¼τών θα ασ¼ούντα» λαμβάνοντας υπόψ»ν 
τα ασυμβίβαστα που προβλέποντα» στ»ς δ»ατάξε»ς του 
ν. 4270/2014 (άρθρο 65).

Η απόφαση αυτή να δημοσ»ευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 7 Ιουλίου 2022

Ο Δ»ο»¼ητής

ΣΠΥΡΙΔ¬Ν ΠΡ¬ΤΟ«ΑΛΤΗΣ   

Καποδ»στρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02036481107220004*


